



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO**  
**PRESENCIAL Nº 2017.12.29.01**

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Forquilha, Sr. Benedito Lusinete Siqueira Loiola, ADJUDICA o **Pregão Presencial nº. 2017.12.29.01**, que tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE**, aos Licitantes vencedores dos itens conforme indicado abaixo no quadro **Resultado da Adjudicação**.

Resultado da Adjudicação					
Vencedor: FRANCISCO GERMANO BRAGA LOPES ME – CNPJ: 51.644.488/0001-60					
LOTE 01 – LEGUMES E VERDURAS					
Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Alface:</b> de 1ª qualidade, fresca e sem queimaduras, com aspecto e cor característicos, tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas, insetos e larvas. Sem lesões de origem físicas e mecânicas, perfurações ou cortes, oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente, pronta para o consumo.	Und	530	1,80	954,00
2.	<b>Abóbora moranga:</b> de 1ª qualidade, selecionada, fresca, com aspecto e cor característicos, isenta de parasitas, sujidades, insetos e larvas. Sem danos físicos e mecânicos, perfurações, rachaduras ou cortes. De colheita recente, pronta para consumo.	Kg	879	3,00	2.637,00
3.	<b>Batata Inglesa:</b> de 1ª qualidade, o produto deve estar íntegro e fresco, sem ruptura, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidade, parasitas, insetos, larvas e ou corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não serão tolerados esverdeamento, brotamento, embonecamento grave, rachadura profunda, podridões, rachaduras e coração negro e manchas. Pronta para consumo.	Kg	2.723	4,70	12.798,10
4.	<b>Beterraba:</b> de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, sem amassadura, isento de sujidades, parasitas, insetos e larvas. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, perfurações ou cortes, oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente, pronta para consumo.	Kg	734	4,18	3.068,12
5.	<b>Cenoura:</b> de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda. De colheita recente e pronta para o consumo.	Kg	1.632	4,50	7.344,00



6.	<b>Cebola branca:</b> de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo.	Kg	1.995	4,57	9.117,15
7.	<b>Pimentão verde:</b> de 1ª qualidade, in natura, com maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De colheita recente e pronto para o consumo	Kg	298	4,53	1.349,94
8.	<b>Tomate:</b> de 1ª qualidade, in natura, aspectos globoso, cor vermelha, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, polpa firme e intacta, com maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte. De colheita recente.	Kg	1.698	4,75	8.065,50

**Total: 45.333,81 (Quarenta e cinco mil trezentos e trinta e três reais e oitenta e um centavos)**

Vencedor: FRANCISCO GERMANO BRAGA LOPES ME – CNPJ: 51.644.488/0001-60

**LOTE 02 - FRUTAS**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Banana prata:</b> em pencas, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, armazões e sinais de apodrecimento. De colheita recente, pronta para o consumo.	Kg	5.044	3,70	18.662,80
2.	<b>Mamão Formosa:</b> em unidades, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, armazões e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronto para o consumo.	Kg	3.852	2,12	8.166,24
3.	<b>Melancia:</b> de 1ª qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando no mínimo entre(8 a 10 kg), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidades, parasitas, armazões e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo.	Kg	9.769	2,50	24.422,50
4.	<b>Manga:</b> de 1ª qualidade, com características bem definidas, sã, inteira e limpa, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de	Kg	1.330	3,60	4.788,00



	fertilizantes, devendo ser transportada de forma adequada, apresentando grau de amadurecimento ideal para consumo.				
5.	<b>Maracujá:</b> íntegro e firme, de 1ª qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos, com grau de evolução completo de tamanho e de maturação adequada ao consumo, transportado adequadamente.	Kg	152	4,65	706,80
6.	<b>Melão amarelo:</b> de 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvido, livre de parasitas, larvas e sujidades, apresentando grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	1.427	3,00	4.281,00
7.	<b>Goiaba:</b> de 1ª qualidade, com características bem definidas, sã, íntegra e limpa, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportada de forma adequada, apresentando grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	181	4,05	733,05

**Total: R\$ 61.760,00 (Sessenta e um mil setecentos e sessenta reais e trinta e nove centavos)**

Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE: 03 – CARNES**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Carne bovina moída de 2ª fresca:</b> músculo com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% de aponervoses, cor própria sem manchas e sabor própria com ausências de parasitas e larvas, não contendo ossos, cartilagem e pele. Embalagem a tóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente flexível e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Cada saco deve conter o peso de 1KG (um quilo). Na embalagem deve constar dados como data de processamento e validade, número de registro no SIF, SIE ou SIM. Prazo mínimo de validade no ato da entrega de três meses. O produto deve chegar refrigerado ao local de entrega.	Kg	6.860	23,30	159.838,00
2.	<b>Carne bovina em cubos:</b> – tipo músculo, cortada em cubos, in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar íntegra, polietileno, transparente à vácuo ou bem lacrado, atóxica, contendo 01 kg(um quilo). Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, número de registro no SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo no ato da entrega de até três meses. O produto deve chegar congelado ao local de entrega.	Kg	2.080	8,34	17.680,20
<b>VALOR TOTAL: 177.185,00 (Cento e setenta e sete mil cento e oitenta e cinco reais e vinte centavos)</b>					



Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE 04 – FRANGO**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Frango congelado sem tempero (peito):</b> não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalados com peso de 1kg em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, acondicionados em caixas com 18 a 20kg. Devendo constar nº registro no SIF ou SIE. Com data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo no ato da entrega de até três meses. O produto deve chegar congelado ao local de entrega.	Kg	5.530	8,90	49.217,00
2.	<b>Coxa e sobrecoxa de frango:</b> sem adição de sal e de temperos, não amolecidas e nem pegajosas, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalados com peso de 1kg em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, acondicionados em caixas com 18 a 20kg. Devendo constar nº registro no SIF ou SIE. Com data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo no ato da entrega de até três meses. O produto deve chegar congelado ao local de entrega.	Kg	1.280	8,34	10.675,20

**VALOR TOTAL: 59.892,20 (Cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e dois reais e vinte centavos)**

Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE 05 – AÇÚCARES E ACHOCOLATADOS**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Açúcar cristal:</b> branco puro e natural, embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos ou vegetais.	Kg	13.690	2,48	33.951,20
2.	<b>Achocolatado em pó:</b> instantâneo, contendo os seguintes ingredientes, básicos: açúcar, cacau em pó, aroma natural de chocolate, sem corante artificial, sem glúten, embalagem pacotes de 400 gramas, em polietileno atóxica, transparente ou aluminada, resistente, acondicionados em caixas ou fardos com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data da entrega.	Pct	6.725	6,90	46.402,50

**VALOR TOTAL: 80.353,70 (Oitenta mil trezentos e cinquenta e três reais e setenta centavos)**

Vencedor DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME – CNPJ: 41.557.349/0001-06

**LOTE 06 – GRÃOS E MASSAS**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Arroz parboilizado:</b> longo fino; tipo I, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Pacotes transparentes com identificação de produto	Kg	12.970	2,66	34.500,20

Paço Municipal Deputado Cesário Barreto de Lima, Avenida Criança Dante Valério, 481  
Fones: (88) 3619-1167

[www.forquilha.ce.gov.br](http://www.forquilha.ce.gov.br) | [www.facebook.com/PMForquilha](https://www.facebook.com/PMForquilha)



	e peso líquido de 1kg, acondicionados em fardos plásticos resistentes de 30kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.				
2.	<b>Feijão carioca tipo 1:</b> novo, grão inteiro, aspecto brilhoso liso isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidades, em pacotes de 1 kg, acondicionados em sacos, data de fabricação e validade no mínimo de 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	2.890	5,11	14.767,90
3.	<b>Macarrão:</b> tipo espaguete, embalado em pacotes de 500g fardos de 5kg(10 pct) com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	Pct	19.215	1,71	32.857,65
4.	<b>Flocos de milho para cuscuz:</b> pré cozida, embalagem de 500g. Constar data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	Pct	18.210	1,16	21.123,60

**VALOR TOTAL: 103.249,35 (Cento e três mil duzentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos)**

Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE 07 – PÃES**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Pão massa fina tipo hot dog:</b> com peso líquido de 50g cada unidade, acondicionados em sacos com 10 Unidades, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem queimaduras ou tonalidades irregulares, validade de 10 dias na data de entrega do produto.	Pct	5.040	3,80	19.152,00

**VALOR TOTAL: 19.152,00 (Dezenove mil cento e cinquenta e dois reais)**

Vencedor: DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME – CNPJ: 41.557.349/0001-06

**LOTE 08 – LEITES, MUCILAGEM, CEREAL EM FLOCOS E AMIDO DE MILHO**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Amido de milho:</b> produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e residuo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g a 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação, validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Cx	260	8,89	2.311,40
2.	<b>Cereal em Flocos:</b> farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, cevada, aveia, sal vitaminas e minerais. Embalagem de 230 gramas. Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da	Pct	4.240	3,42	14.500,80

Paço Municipal Deputado Cesário Barreto de Lima, Avenida Criança Dante Valério, 481  
Fones: (88) 3619-1167

www.forquilha.ce.gov.br | www.facebook.com/PMForquilha



	entrega.				
3.	<b>Mucilagem para mingau nas versões:</b> farinha de arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Pct	4.240	3,88	16.451,20
4.	<b>Leite em pó integral:</b> centesimal mínima 25g de proteína, pacote de 200g, reembalados em fardos de 10 Kg. Em embalagem aluminizada com data de fabricação e validade impressas com prazo mínimo de 10(dez) meses a partir da data da entrega.	Pct	22.124	4,06	89.823,44
5.	<b>Leite de SOJA em pó:</b> sem lactose, 100% vegetal, rico em vitaminas, com soja não transgênica, sabor natural, acondicionado em latas de 300 gramas.	Lt	130	23,32	3.031,60

**VALOR TOTAL: 126.118,44 (Cento e vinte e seis mil cento e dezoito reais e quarenta e quatro centavos)**

Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE 09 – BISCOITOS**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	<b>Biscoito Salgado:</b> tipo "cream cracker, pacote de 400 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas". Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.	Pct	15.232	3,50	53.312,00
2.	<b>Biscoito Doce:</b> tipo "Maria de chocolate", pacote de 400 gramas (3 x 1), embalagem de polietileno transparente, acondicionados em caixas de papelão Características: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Constar data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.	Pct	15.232	4,20	63.974,40

**VALOR TOTAL: 117.286,40 (Cento e dezessete mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos)**

Vencedor: R. L. RODRIGUES – ME CNPJ: 05.023.851/0001-73

**LOTE 10 – SUCOS**

Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	<b>Suco concentrado:</b> sabor de manga, embalados em garrafas de vidro de 500ml, composição mínima: água, suco de manga concentrado e integral, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten, nem adição de açúcar. Diluição de 1 x 3 para cada 500ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 meses.	Und	3.235	3,60	11.646,00
	<b>Suco concentrado:</b> sabor de caju, embalados em garrafas de vidro de 500ml, composição mínima: água, suco de caju concentrado e integral, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e	Und	10.080	3,20	32.256,00



	não alcoólico. Não deve conter glúten, nem adição de açúcar. Diluição de 1 x 3 para cada 500ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço, do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 06 meses.				
<b>VALOR TOTAL: 43.902,00 (Quarenta e três mil novecentos e dois reais)</b>					
Vencedor DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME – CNPJ: 41.557.349/0001-06					
<b>LOTE 11 – TEMPEROS E CODIMENTOS</b>					
Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	<b>Colorau em pó:</b> extraído do urucum, sem sal, embalados em pacotes de 100g. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	Pct	3.840	1,00	3.840,00
02	<b>Extrato de tomate:</b> tradicional, embalagem de 190g, constar data de fabricação e validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega do produto.	Pt	1.982	2,03	4.023,46
03	<b>Ervilha:</b> em conserva, em grãos, rótulo com impressão clara de identificação, classificação, marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Embalagem em lata de folha de flandres com verniz sanitário, sem apresentar danos físicos, contendo 200g. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Lta	800	1,70	1.360,00
04	<b>Milho verde:</b> em conserva, em grãos, rótulo com impressão clara de identificação, classificação, marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Embalagem em lata de folha de flandres com verniz sanitário, sem apresentar danos físicos, contendo 200g. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Lta	800	1,70	1.360,00
05	<b>Óleo de soja refinado:</b> isento de substâncias transgênicas. Aspecto límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses.	Gf	1.280	4,06	5.196,80
06	<b>Alho Triturado:</b> alho industrializado com conservante metabisulfito de sódio. Pote plástico de 200g. Constar data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	Pote	3.650	5,06	18.469,00
07	<b>Sal refinado iodado:</b> grânulos uniforme, não pegajoso ou empedrado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de fabricação e de validade.	Kg	935	1,05	981,75
<b>VALOR TOTAL: 35.231,01 (Trinta e cinco mil duzentos e trinta e um reais e um centavo)</b>					
Vencedor A. S. RODRIGUES INDUSTRIA E COMÉRCIO DE POLPA DE FRUTAS – ME					
<b>LOTE 12 – POLPA DE FRUTA</b>					
Item	Especificações	Unid.	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	<b>Polpa de fruta:</b> natural, selecionada, 100% de polpa sabor goiaba, sem conservante, não fermentado e isento de contaminação. Embalagem plástica transparente, atóxica, com identificação do produto,	Kg	3.200	2,18	6.976,00



	marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no MAPA. No ato da entrega o produto deve apresentar no mínimo 03 meses de validade. Transporte em carro refrigerado. Embalada em pacotes de 01Kg(um quilo).				
02	<b>Polpa de fruta:</b> natural, selecionada, 100% de polpa sabor manga, sem conservante, não fermentado e isento de contaminação. Embalagem plástica transparente, atóxica, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no MAPA. No ato da entrega o produto deve apresentar no mínimo 03 meses de validade. Transporte em carro refrigerado. Embalada em pacotes de 01Kg(um quilo).	Kg	3.200	2,19	7.008,00
03	<b>Polpa de fruta:</b> natural, selecionada, 100% de polpa sabor caju, sem conservante, não fermentado e isento de contaminação. Embalagem plástica transparente, atóxica, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no MAPA. No ato da entrega o produto deve apresentar no mínimo 03 meses de validade. Transporte em carro refrigerado. Embalada em pacotes de 01Kg (um quilo).	Kg	3.200	2,19	7.008,00
<b>VALOR TOTAL: 20.992,00 (Vinte mil novecentos e dois reais)</b>					
<b>VALOR TOTAL GERAL : 890.455,91 (Oitocentos e noventa mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos)</b>					

Forquilha - CE, 22 de fevereiro de 2018.

  
Benedito Lusinete Siqueira Loiola  
**Pregoeiro Oficial**